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Záverečný účet obce za rok 2022 
 

1. Rozpočet obce na rok 2022 

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2022. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č. 583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako prebytkový.  

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 14.12.2021 uznesením                         

č. 23/OZ/2021. 

Rozpočet bol zmenený: 

- prvá zmena   schválená dňa 28.06.2022 uznesením č. 27/OZ/2022, 

- druhá zmena  schválená dňa 22.12.2022 uznesením č. 1/OZ/2022, 

- tretia úprava rozpočtu bola schválená dňa 31.12.2022 starostkou obce. 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2022 

 

  

Schválený 

rozpočet  

 

 

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie 

výdavkov 

k 31.12.2022 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 
2 230 487,- 2 390 572,- 2 371 125,27 99,19 

Bežné príjmy 
2 179 470,- 2 256 955,- 2 217 717,17 98,26 

Kapitálové príjmy 
16 000,- 22 000,- 13 620,- 61,91 

Finančné príjmy 
21 017,- 83 217,- 115 597,01 138,91 

Príjmy RO s právnou 

subjektivitou 
14 000,- 28 400,- 24 191,09 85,18 

Výdavky celkom 
2 228 799,- 2 358 483,- 2 266 030,41 96,08 

Bežné výdavky 
1 422 945,- 1 579 034,- 1 483 711,96 93,96 

Kapitálové výdavky 
115 000,- 82 450,- 79 675,70 96,64 

Finančné výdavky 
66 384,- 72 529,- 71 384,29 98,42 

Výdavky RO  

s právnou 

subjektivitou 

624 470,- 624 470,- 631 258,46 101,09 

Rozpočet  obce 

 

1 688,- 32 089,- 105 094,86  



 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2022 

 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

2 230 487,- 2 390 572,- 2 371 125,27 99,19 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 2 390 572,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 

v sume 2 371 125,27 EUR, čo predstavuje  99,19 % plnenie.  

 

     Bežné príjmy: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

2 279 470,- 2 256 955,- 2 217 717,17 98,26 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 2 256 955,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

2 217 717,17 EUR, čo predstavuje 98,26 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

1 240 200,- 1 317 200,- 1 331 492,13 101,09 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnou samosprávou  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 1 058 000,- EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2022 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 1 095 317,19 EUR čo predstavuje 

plnenie na 103,53 %.  

 

Dane z majetku a za tovary a služby 

Za rozpočtový rok bolo rozpočtovaných 167 000,-  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 

v sume 156 459,84 EUR, čo je 93,69 % plnenie. Za nedoplatky z minulých rokov bolo 

zinkasovaných 5 135,08 EUR. K 31.12.2022 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností 

v sume 61 056,73 EUR. 

 

Daň za psa   

Za rozpočtový rok bolo rozpočtovaných 2 200,- EUR, skutočný príjem k 31.12.2022 bol v sume 

2 225,81 EUR, čo je 101,17 % plnenie. 

 

Daň z ubytovania  

Za rozpočtový rok bolo rozpočtovaných 1 800,-  EUR skutočný príjem k 31.12.2022 bol v sume 

1 783,50 EUR, čo je 99,08 % plnenie. 

 

Daň za užívanie verejného priestranstva  

Za rozpočtový rok bolo rozpočtovaných 4 200,-  EUR, skutočný príjem k 31.12.2022 bol 

v sume 3 598,- EUR, čo je 85,67 % plnenie. 

 



 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  

Za rozpočtový rok bolo rozpočtovaných 84 000,- EUR, skutočný príjem k 31.12.2022 bol 

v sume 72 107,79 EUR, čo je 85,84 % plnenie. Za nedoplatky z minulých rokov bolo 

zinkasovaných 6 109,88 EUR. K 31.12.2022 obec eviduje pohľadávky na poplatkoch v sume 

121 526,46 EUR. 

 

b) nedaňové príjmy:  

  
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

148 550,-        149 750,- 129 886,13 86,74 

 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných  78 000,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 75 195,25 EUR, čo 

je 96,40 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov, budov, 

priestorov a objektov. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Z rozpočtovaných 57 950,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 50 775,05 EUR, čo 

je 87,62 % plnenie. 

Z toho sú významnejšie: 

- Správne poplatky        8 399,50 

- Opatrovateľská služba       7 308,50 

- Cintorínske miesta        3 915,50 

- Stravné ŠJ pri MŠ                                15 743,78 

- Vodné, stočné od nájomníkov               5 933,19 

 

Úroky z tuzemských úverov 

Z rozpočtovaných 50,- EUR bol skutočný príjem 0 EUR. 

 

Iné nedaňové príjmy 

Z rozpočtovaných 13 750,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 3 915,83 EUR, čo 

je 28,48 % plnenie. 

 

c) Prijaté bežné granty a transfery 
  

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

790 720,-        790 005,- 756 338,91 95,74 

 

Z rozpočtovaných grantov a transferov  790 005,- EUR bol skutočný príjem vo výške 

756 338,91 EUR, čo predstavuje 95,74 % plnenie. 

 

 

 

 

 

 



 

 V roku 2022 obec prijala nasledovné bežné granty a transfery:  

 
Poskytovateľ dotácie  

 

Suma v EUR Účel 

Okresný úrad Šaľa 311,89 Odmena skladníka mater. CO 

Okresný úrad Šaľa 1 056,99 Dotácia na register obyvateľov 

Okresný úrad Šaľa 6 221,51 Dotácia na matriku 

Okresný úrad Šaľa 48,40 Dotácia na register adries 

Okresný úrad Šaľa 6 234,32 Referendum, spojené voľby 

MDV SR 4 148,53 Dotácia na úsek stavebného poriadku 

MDV SR 138,37 Dotácia na úsek dopravy 

Krajský úrad ŽP 320,77 Dotácia na životné prostredie 

OÚ Nitra – Odbor školstva 597 472,00 Normatívne fin. prostriedky ZŠ 

OÚ Nitra – Odbor školstva 21 926,62 Nenormatívne fin. prostriedky ZŠ 

ÚPSVaR NZ 415,00 Školské potreby 

ÚPSVaR NZ 7 801,30 Strava detí ZŠ a MŠ 

ÚPSVaR NZ 1 296,86 Rodinné prídavky, dávky 
 

OÚ Nitra – Odbor školstva 14 519,00 Nenormatívne fin. prostr. -  MŠ 

Environmentálny fond 57 954,16 Poplatok za uloženie odpadu 

MV SR 1 650,11 Transfer na Covid asistent - MRK 

Slovenský futbalový zväz 150,00 Podpora športu -„Dajme spolu gól“ 

NSK Nitra 646,00 Podpora kultúry – rekonštrukcia pamätníka 

Kultminor 1 186,00 Podpora kultúry národnostných menšín 

OZ sieť Rákócziho-Rákóczi hálózat 120,00 „Program asociácie ...“  - Projekt MŠ 

Metodicko-pedagogické centrum 32 721,08 Asistent učiteľa ZŠ 1-4, projekt 

Spolu 756 338,91  

Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 

     

 Kapitálové príjmy: 

  
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

16 000,- 22 000,- 13 620,- 61,91 

  

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 22 000,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 

v sume 13 620,- EUR, čo predstavuje  61,91 % plnenie.  

 

 

 



 

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív  

 

Z rozpočtovaných 16 000,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 7 620,- EUR, čo 

predstavuje  47,63 % plnenie.  
 

Granty a transfery 

Z rozpočtovaných 6 000,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 6 000,- EUR, čo 

predstavuje 100 % plnenie. 
 

Prijaté kapitálové granty a transfery 
 

Poskytovateľ dotácie Suma 

v EUR 

Účel 

Úrad vlády SR – rozpočtová rezerva 

v oblasti komunitného života 

6 000,- „Starí, mladí, všetci spolu“ - projekt 

 

 

Príjmové finančné operácie:  
  

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

21 017,- 83 217,- 115 597,01 138,91 

 

Z rozpočtovaných finančných príjmov 83 217,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

115 597,01 EUR, čo predstavuje 138,91 % plnenie.  

 

V roku 2022 boli zapojené do rozpočtu: 

- nevyčerpané prostriedky z r. 2021 na sčítanie obyvateľstva od ŠÚ SR vo výške 1 817,44 

EUR,  

- nevyčerp. prostriedky z r. 2021 od ÚPSVaR na stravu detí vo výške 15 202,90 EUR, 

- rodinné prídavky z r. 2021 vo výške 151 ,- EUR,  

- finančné prostriedky na účte  školskej jedálne pri MŠ k 31.12.2021 - preddavky od 

stravníkov - v sume 455,92 EUR,  

- prostriedky fondu opráv predch. rokov výške 1 420,05 EUR. 

 

 

Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 
 

Bežné príjmy  
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

14 000,- 28 400,- 24 191,09 85,18 

 

 

Z rozpočtovaných bežných  príjmov 28 400,- EUR rozpočtovej organizácie s právnou 

subjektivitou - Základná škola Ágostona Pongrácza s VJM, Pongrácz Ágoston Alapiskola -   bol 

skutočný príjem k 31.12.2022 v sume  24 191,09 EUR, čo predstavuje 85,18 % plnenie. 

 

 

 



 

 

 3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2022 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

2 228 799,- 
2 358 483,- 2 266 030,41 96,08 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 2 358 483,- EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 

v sume 2 266 030,41 EUR, čo predstavuje 96,08 % čerpanie.  

 

Bežné výdavky:  
  

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

1 422 945,- 1 579 034,- 1 483 711,96 93,96 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 1 579 034,- EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 

v sume 1 483 711,96,- EUR, čo predstavuje 93,96 % čerpanie.  

 

Výdavky  Upravený   Skutočnosť   %  

Verejná správa 412 910,00 373 977,50 90,57 

Iné všeob. sl.-matrika,obyv. 6 850,00 7 326,90 106,96 

Všeob. ver. služby 13 370,00 9 854,20 73,70 

Trans. verejného dlhu 10 815,00 11 109,80 102,73 

Obecná polícia 71 339,00 69 784,50 
97,82 

Ekonomická oblasť 52 200,00 54 544,53 104,49 

Ochrana ŽP 120 600,00 98 446,11 81,63 

Bývanie a občianska vybavenosť 252 300,00 243 853,60 96,65 

Rekr. a športové služby 40 500,00 34 800,00 85,93 

Kultúrne služby 56 300,00 54 414,35 96,65 

Vysielacie služby 2 800,00 678,88 24,25 

Pohrebníctvo 11 700,00 8 134,97 69,53 

Predškolská výchova 225 650,00 221 176,07 98,02 

Školstvo - ZŠ bez p.s. 151 500,00 154 413,18 101,92 

Školstvo - ŠJ MŠ 64 600,00 65 660,46 101,64 

Sociálne zabezpečenie 85 600,00 75 536,91 88,24 

Bežné výdavky 1 579 034,00 1 483 711,96 93,96 

 

 

Medzi významné položky bežného rozpočtu patria:  

 

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných 628 850,- EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume         634 424,29 

EUR, čo je 100,89 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, obecnej 

polície, matriky, Spoločného stavebného úradu, verejnej zelene, opatrovateľskej služby, 

aktivačných pracovníkov a pracovníkov školstva (ZŠ bez právnej subjektivity, MŠ, ŠJ pri MŠ). 



 

 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných  238 300,- EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 230 655,93 

EUR, čo je 96,79 % čerpanie.  

 
 

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných 588 799,- EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 505 869,61 

EUR, čo je 85,92 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk obce, ako sú 

cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné, ostatné 

tovary a služby. 

 
 

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných 112 270,- EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 101 652,33 

EUR, čo predstavuje 90,54 % čerpanie. 

 
 

Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     

finančnými výpomocami 

Z rozpočtovaných 10 815,-  EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 11 109,80 EUR, 

čo predstavuje 102,73 % čerpanie.  

 

 

     Kapitálové výdavky : 
  

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

115 000,- 82 450,- 79 675,70 96,64 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 115 000,- EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 

v sume 79 675,70 EUR, čo predstavuje 96,64 % čerpanie.  

 

Výdavky  Upravený   Skutočnosť   %  

Rekonštrukcia miestneho rozhlasu 4 200,00 4 176,00 99,43 

Rekonštrukcia krovu a strechy domu 

smútku 78 250,00 75 499,70 96,49 

Kapitálové výdavky spolu 82 450,00 79 675,70 96,64 

 

  

      Výdavkové finančné operácie : 
  

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

66 384,- 72 529,- 71 384,29 98,42 

 

Z rozpočtovaných 72 529,- EUR na splácanie istín z prijatých úverov  bolo skutočné čerpanie 

k 31.12.2022 v sume 71 384,29 EUR, čo predstavuje  98,42 % čerpanie. 

 

 



 

 

     

 Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 
 

 Bežné výdavky  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

624 470,- 624 470,- 631 258,46 101,09 

 

Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho : 

 

Základná škola Ágostona Pongrácza s VJM – Pongrácz Ágoston Alapiskola 631 258,46 EUR, 

101,09 % čerpania. 

 

 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022 

 
 

 

Hospodárenie obce 

 

Skutočnosť k 31.12.2022 v EUR 

Bežné  príjmy spolu 2 241 908,26 

z toho : bežné príjmy obce  2 217 717,17 

             bežné príjmy RO 24 191,09 

Bežné výdavky spolu 2 114 970,42 

z toho : bežné výdavky  obce  1 483 711,96 

             bežné výdavky  RO 631 258,46 

Bežný rozpočet 126 937,84 

Kapitálové  príjmy spolu 13 620,00 

z toho : kapitálové  príjmy obce  13 620,00 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 79 675,70 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  79 675,70 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet  -66 055,70 

Prebytok rozpočtu 60 882,14 

  Vylúčenie  -17 867,033 

  Upravený prebytok/schodok rozpočtu 43 015,111 

Príjmové finančné operácie 115 597,01 

Výdavkové finančné operácie 71 384,29 

Zostatok finančných operácií 44 212,72 

PRÍJMY SPOLU   2 371 125,27 

VÝDAVKY SPOLU 2 266 030,41 

Hospodárenie obce 105 094,86 

Vylúčenie  -17 867,03 

Upravené hospodárenie obce 87 227,83 



 

 

Prebytok rozpočtu v sume 60 882,14 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) 

a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov,  z tohto  prebytku sa vylučujú:  

- nevyčerpané prostriedky z ÚPSVaR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v predch. 

rozpočtovom roku, a to na stravovanie detí MŠ a ZŠ v sume 3 593,20 EUR, 

- nevyčerpané prostriedky na referendum 2023 v sume 2 023,71 EUR, 

- rozdiel transferov a čerpania z Environmentálneho fondu poskytnuté v predchádzajúcom 

rozpočtovom roku – poplatok za uloženie odpadu v sume 3 765,89 EUR, 

- nevyčerpané prostriedky z Kultminor na projekt v sume 207,78 EUR, 

- nevyčerpané prostriedky od OZ sieť Rákócziho na projekt pre MŠ v sume 120,- EUR, 

- nevyčerpané prostriedky pre ZŠ na špecifiká (ŠKD zo zdroja POO) v sume 120,- EUR, 

- zostatok fin. prostr. na účte ŠJ pri MŠ – preddavky od stravníkov v sume 136,45 EUR, 

- nevyčerpané prostriedky ZŠ Ágostona Pongrácza na projekt „Multikultúrna výchova...“ 

v sume 1 900,- EUR, 

- nevyčerpané prostriedky na projekt „Starí, mladí, všetci spolu“ v sume 6000,- EUR. 

 

Prebytok rozpočtu po vysporiadaní (po odpočítaní účelovo určených finančných prostriedkov) 

v sume 43 015,11 EUR navrhujeme použiť na:  

- prídel do rezervného fondu                                                                     43 015,11 EUR, 

a zostatok finančných operácií v sume 44 212,72 EUR navrhujeme použiť na: 

- prídel do rezervného fondu                                                                     14 212,72 EUR, 

- na tvorbu fondu rozvoja ČOV Vlčany - Neded, s.r.o.                              30 000,-  EUR. 

  

 

 

5. Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov (rezervného fondu) 

a sociálneho fondu 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č. 583/2004 Z.z. v z. n. p..  

              
Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022 0 

Prírastky - tvorba za uplynulý rozpočtový rok  14 338,95 

Úbytky   - použitie rezervného fondu  0 

KZ k 31.12.2022 14 338,95 

 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č. 152/1994 Z.z. v z.n.p..  

 
Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022 652,66 

Prírastky - povinný prídel                                        5 991,73 

Úbytky   - stravovanie vo vl. stravov. jednotke                  891,90 

               - ostatné úbytky  - stravné lístky, prísp.    

               - vitamínové balíčky, kolekcie                                 

1 951,35 

2 550,72 

KZ k 31.12.2022 1 250,42 

 



 

 

Fond prevádzky, údržby a opráv  

Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 

Z.z. v z.n.p..    

         

 
Fond prevádzky, údržby a opráv Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022 43 895,51 

Prírastky - z dohodnutého nájomného vo výške  

0,5 % nákladov na obstaranie nájomného bytu   
7.958,25 

Úbytky   - použitie fondu : 

- na opravu 2+8 BJ 

- na opravu 15 BJ 

- na opravu 13 BJ 

 

2 875,05 

3 103,54 

3 067,26 

KZ k 31.12.2022 42 807,91 

 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2022 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2022  v EUR KZ  k  31.12.2022 v EUR 

Majetok spolu 9 806 998,12 9 486 817,37 

Neobežný majetok spolu 9 258 487,58 8 863 439,39 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 0 0 

Dlhodobý hmotný majetok 8 547 705,59 8 152 657,40 

Dlhodobý finančný majetok 710 781,99 710 781,99 

Obežný majetok spolu 545 261,80 618 791,14 

z toho :   

Zásoby 3 204,00 3 717,10 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 25 472,35 25 472,35 

Dlhodobé pohľadávky 0 0 

Krátkodobé pohľadávky  67 243,45 66 354,34 

Finančné účty  434 342,00 508 247,35 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 15 000,00 15 000,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 

Časové rozlíšenie  3 248,74 4 586,84 

 

 P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2022 v EUR KZ  k  31.12.2022 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 9 806 998,12 9 486 817,37 

Vlastné imanie  3 109 185,21 3 059 468,72 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0  0  



 

Fondy  0  0 

Výsledok hospodárenia  3 109 185,21 3 059 468,72 

Záväzky 1 023 401,88 1 045 928,17 

z toho :   

Rezervy  2 766,00 2 016,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 136 629,04 137 339,12 

Dlhodobé záväzky 521 672,09 491 151,63 

Krátkodobé záväzky 114 805,78 111 983,75 

Bankové úvery a výpomoci 247 528,97 303 437,67 

Časové rozlíšenie 5 674 411,03 5 381 420,48 

 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2022 
 

 

Obec k 31.12.2022 eviduje tieto záväzky: 

- voči bankám                     251 972,67 EUR 

- voči štátnym fondom (ŠFRB) 472 132,32 EUR 

- voči dodávateľom                12 216,50 EUR 

- voči zamestnancom                      35 565,96 EUR 

- voči poisťovniam  25 361,60 EUR 

- voči daňovému úradu 4 182,83 EUR 

- voči štátnemu rozpočtu (dotácie, návratná výp.) 65 429,69 EUR 

- voči Envir. fondu                                                      123 374,43 EUR 

- ostatné (fin. zábezpeka)    27 300,22 EUR 

- ostatné (soc. fond)  1 250,42 EUR 

- ostatné (iné, prij.predd., rezervy, ost. dlhod. záv.)  27 141,53 EUR 
 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z .n. p., môže na plnenie 

svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 

25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 

prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 

verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia 

alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  

 

a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a): 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 

k 31.12.2021:  

 

- skutočné bežné príjmy obce  2 267 777,42 

- skutočné bežné príjmy RO  11 385,92 



 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2021 2 279 163,34 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2022:   

- zostatok istiny z bankových úverov 251 972,67 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty 472 132,32 

- návratná fin. výpomoc od MF SR 51 465,00 

- záväzok z obch. styku (TOMLUX, s.r.o.) 21 210,96 

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2022 796 780,95 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    

- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty 472 132,32 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy 

dlhu obce 

472 132,32 

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2022 324 648,63 

 

Zostatok istiny k 31.12.2022 Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2021 

§ 17 ods.6 písm. a) 

 

324 648,63 2 279 163,34 14,24 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) : 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 

k 31.12.2021:  

 

- skutočné bežné príjmy obce  2 267 777,42 

- skutočné bežné príjmy RO  11 385,92 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2021 2 279 163,34 

Bežné príjmy obce a RO znížené o:   

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy, zo ŠR, zo 

zahraničia, z Eurofondov, z fondov 

845 104,53 

Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2021 1 434 058,71 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 

k 31.12.2022:  

 

- 821005 40 641,00 

- 821007 30 743,29 

- 651002 3 544,77 

- 651004 7 565,03 

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2022 82 494,09 

Suma ročných splátok vrátane 

úhrady výnosov za rok 2022 

Skutočné upravené bežné 

príjmy k 31.12.2021 

§ 17 ods.6 písm. b) 

82 494,09 1 434 058,71 5,75 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená. 

 

 

 

 

 



 

8. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým 

osobám - podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č. 583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2022 poskytla dotácie právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na 

podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 

 
Žiadateľ dotácie 

 

- 1 - 

 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 

) 

 

 

- 4 - 
FC Neded 40 300,00 40 300,00 0 

Stolný tenis 500,00 500,00 0 

Spevokol Napsugár 500,00 500,00 0 

Chassé Gymnastique 500,00 500,00 0 

Evanjelická cirkev 5000,00 5000,00 0 

 

9. Podnikateľská činnosť   
 

Obec Neded nevykonáva podnikateľskú činnosť. 

 

10. Finančné usporiadanie vzťahov voči  
 

a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 
 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky 

 
Rozpočtová organizácia Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - 

vrátenie 

ZŠ Ágostona Pongrácza s VJM 95 580,28  95 580,28 0 

 
 



 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy - zo ŠR 

 
Rozpočtová organizácia Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - 

vrátenie 

ZŠ Ágostona Pongrácza s VJM 536 064,00 536 064,00 0 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 

Poskytovateľ 

- 1 - 

Účelové určenie grantu, 

transferu 

- 2 - 

 

Suma  

poskytn. 

fin. prostr. + 

prenosy                          

- 3 - 

Suma skut. 

použ. fin. 

prostr.+vratky 

- 4 - 

Rozdiel 

stĺ.3-stĺ.4 

 

Okresný úrad Šaľa Odmena skladníka mater. CO 311,89 311,89 0 

Okresný úrad Šaľa Dotácia na register obyv. 1 056,99 1 056,99 0 

Okresný úrad Šaľa Dotácia na matriku + odmena 6 221,51 6 221,51 0 

Okresný úrad Šaľa Dotácia na register adries 48,40 48,40 0 

NSK Nitra Dotácia na kultúru - pamätník 646,00 646,00 0 

ŠÚ SR Transfer – sčítanie  obyv. 1 817,44 1 817,44 0 

Okresný úrad Šaľa Transfer na spojené voľby 4 210,61 4 210,61 0 

Okresný úrad Šaľa Trnasfer na referendum 2 023,71 0 2 023,710 

MV SR Transfer na Covid asistent-

MRK 
1 650,11 1 650,11 0 

MDV SR Dotácia na úsek SP 4 148,53 4 148,53 0 

MDV SR Dotácia na úsek dopravy 138,37 138,37 0 

Krajský úrad ŽP Dotácia na životné prostr. 

prostredie 

320,77 320,77 0 

OÚ Nitra - 

Odb.školstva 

Normatívne fin. prostr. ZŠ 597 472,00 597 472,00 0 

OÚ Nitra - 

Odb.školstva 

Nenormat. fin. prostr. ZŠ 21 926,62 19 906,62 2 020,00 

Úrad vlády SR „Starí, mladí, všetci spolu“ 6 000,00 0 6 000,00 

ÚPSVaR NZ Školské potreby 415,00 415,00 0 

ÚPSVaR NZ Strava v hmotnej núdzi 23 004,36 19 411,16 3 593,20 

ÚPSVaR NZ Rodinné prídavky 

 

1 507,86 1 507,86 0 

OÚ Nitra - 

Odb.školstva 

Nenormat. fin. prostr – MŠ 14 519,00 14 519,00 0 

Metod.-pedagog. 

centrum-MŠVVaŠ 

SR 

Asistent učiteľa ZŠ, projekt 32 721,08 32 721,08 0 

SFZ „Dajme spolu gól“ 150,00 150,00 0 

Rákóczi szövetség Projekt MŠ  120,00 0 120,00 



 

Kultminor Podpora kultúry národn. 

menšín 
1 186,00 978,22 207,78 

 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Poskytovateľ 

- 1 - 

Účelové určenie 

grantu, 

transferu 

- 2 - 

 

Suma  poskytnutých 

fin. prostr. + prenosy                          

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých fin. 

prostr.                     

- 4 - 

Rozdiel 

stĺ.3-stĺ.4 

 

Environmentálny 

fond 

Poplatok za 

uloženie odpadu 
177 562,70 54 188,27 123 374,43 

 

 

11. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu    

      
Príloha č.1 Záverečného účtu. 

 

 

12. Návrh uznesenia: 
 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko 

k Záverečnému účtu za rok 2022. 

 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 


